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Abstrakt

Rigorózní práce zkoumá propagandistické praktiky Ministerstva zahraničních věcí ČSR

ve Vídni uplatňované zejména v tamějším tisku meziválečného období. Studiem

archivních pramenů, metodou historické analýzy, byl učiněn pokus odůvodnit tyto

kroky československé vlády a zrekonstruovat události okolo subvencování tiskového

podniku Vernay. Součástí zkoumání je analýza listů zde tištěných (Tag, Stunde, Börse,

Bühne, Sphinx a hospodářské adresáře Compass) – jejich historie, politické orientace,

rubrik, redakčního obsazení, celkového charakteru apod., přičemž je zvláštní důraz

kladen na změny, které do nich přineslo československé působení. Práce sleduje

chování redakce těchto novin i ostatního rakouského tisku v klíčových momentech dějin

rakousko-československých vztahů (např. za uzavření rakousko-německé celní unie v r.

1931) a na základě toho vyslovuje závěry ohledně efektivity celé propagandistické akce.

Za problematické považuje hlavně nestoprocentní loajálnost některých redaktorů, široké

povědomí o prováděné propagandě v rakouském i československém prostředí a výběr

listů určených k propagandě.

Abstract

This thesis investigates propaganda practices of the Czechoslovakian Ministry of

Foreign Affairs applied especially to the local press of Vienna during the interwar

period. The aim of the thesis is to explain the reasons that made the Czechoslovakian

authorities take these steps and to reconstruct the events surrounding the subsidizing of

the Vernay publishing house. A part of the investigation is an analysis of the press

published under this house (Tag, Stunde, Börse, Bühne, Sphinx and business books of

Compass) – its history, political orientation, columns, journalists, characteristics, etc.

The emphasis is placed on changes brought by the Czechoslovakian influence. The

thesis studies activities of the journalists (not only in Vernay ̓s newspapers) during the

crucial moments of the history of the Austrian - Czechoslovakian relations (e.g. the

Austro-German Customs Union of 1931) and then draws conclusions on the

effectiveness the propaganda. In this regard, the aspects seen as the most problematic

are especially the non-loyalty of some of the journalists, a wide awareness of the

propaganda in both countries, and a choice of newspapers intended for the purpose of

propaganda.
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ÚVOD

Problematika propagandy ve vídeňském tisku vedená československým Ministerstvem

zahraničních věcí v meziválečném období představuje zajímavou, ač poměrně

neprozkoumanou oblast historie médií. Doposud se tímto tématem zabýval podrobněji

v jedné kapitole své knihy1 pouze Rudolf Urban. Jeho studie vydaná v r. 1943 je sice

výchozím bodem pro tuto práci, nicméně vzhledem k jejímu nenávistně laděnému tónu

vůči prvorepublikové vládě a antisemitskému zaměření (práce byla zřejmě vytvořena

pro potřeby německé propagandy), vyžadovalo téma nutné revize a další zkoumání.

Detailním studiem zejména archivních materiálů jsem se ho proto snažila rozšířit. Za

tímto účelem jsem využívala fondy Archivu Ministerstva zahraničních věcí ČR,

Národního archivu ČR a vídeňského Österreichisches Staatsarchiv. Některé archivní

dokumenty zmíněné v Urbanově knize se sice nepodařilo objevit (v práci jsem proto

byla nucena některé z nich také zohlednit), ale namísto toho se vynořily nové (Urban

nezapracovává fondy Rakouského státního archivu a Národního archivu).

Komplementárním studijním materiálem mi byla také inkriminovaná periodika –

subvencované listy Tag, Stunde, Börse, Bühne a Sphinx.

1 URBAN, Rudolf. Tajné fondy III. sekce: z archivů ministerstva zahraničí republiky Česko-slovenské.
Praha: Orbis, 1943.
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1 VZNIK A ORGANIZACE MINISTERSTVA
ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ V ČESKOSLOVENSKU

Tomáš G. Masaryk začal budovat Ministerstvo zahraničních věcí (dále jen

MZV) 2 prakticky ihned potom, co se vrátil na konci roku 1918 do Československa,

avšak oficiální podobu získalo ministerstvo až statutem z května 1921.

Status potvrzoval rozdělení ministerstva na šest sekcí – prezidium, které se do

jisté míry vyčleňovalo z této struktury, dále politická, zpravodajská, národohospodářská,

administrativní a právní sekce. Kromě těchto sekcí bylo součástí ministerstva zvláštní

oddělení finanční a samozřejmě samotný kabinet ministra.

I. sekce, prezidium, spojovalo ministra s ostatními sekcemi a bylo nástrojem

pro efektivní vedení úřadu. Mělo na starosti veškeré záležitosti týkající se řízení

a organizace ministerstva, spravovalo též personální agendu (evidence zaměstnanců

doma i v zahraničí, úprava zaměstnaneckých vztahů, delegování do funkce, dovolené

apod.). Důležitým úkolem prezidia byla též péče o některé záležitosti zahraničních

úřadů – konzulátů a vyslanectví. Patřil k němu i archiv a knihovna, kartografická a také

speciální šifrová kancelář.

Tato struktura byla drobně reorganizována v dubnu roku 1925, kdy se v rámci

prezidia vyčlenilo ještě zvláštní „oddělení budgetní“ (rozpočtové) a hospodářské.

K organizačnímu oddělení bylo také přidruženo navíc oddělení „inspekční“, jehož

součástí byl parlamentní referát.

II. sekce, politická, měla významné postavení už jenom z toho důvodu, jak

rozsáhlou agendu zastřešovala. Vzhledem k těsné provázanosti politiky s jinými

oblastmi se do této sekce zahrnovaly např. i záležitosti hospodářské, obchodní či

kulturní (tiskové nevyjímaje), které měly jistý politický dopad. V původním

organizačním plánu měly zvláštní postavení především kategorie tvořené agendou

politických smluv a dohod, církve, Společnosti národů a konzulárních záležitostí.

2 Informace ohledně výstavby a organizace MZV čerpány z:
Inventáře archivního fondu jednotlivých sekcí Archivu Ministerstva zahraničních věcí České republiky,
I.–VI. sekce MZV.
DEJMEK, Jindřich. Diplomacie Československa. Sv. I. Praha 2012, s. 26-37.
MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ. Organigram Ministerstva zahraničních věcí mezi válkami.
Mzv.cz [online]. [cit. 2013-05-23]. Dostupné z:
http://www.mzv.cz/public/ec/a6/df/484808_373171_sekce_schema.jpg
MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ. Fondy meziválečných sekcí MZV 1918-1939. Mzv.cz
[online]. [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: http://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/organizacni_struktura/
utvary_mzv/specializovany_archiv_mzv/ fondy_archivu/index_6.html
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Veškerá právní problematika týkající se především smluv tedy původně do této sekce

patřila. Situace se však postupně stávala neudržitelnou vzhledem k přibývajícímu

materiálu, a proto v dubnu roku 1936 vznikl samostatný odbor právní. Sekce byla

rozdělena na čtyři oddělení: první dvě byla určena politické problematice nejrůznějšího

charakteru, tříděné na základě teritoria, k němuž daný problém patřil; třetí mělo na

starost komunikaci s parlamentem a poslední, čtvrté, bylo oddělení vízové.

Následující sekce, III., tj. zpravodajská, je vzhledem k tématu sekcí zásadní –

její činnost bude rozebrána podrobněji v následující kapitole.

Do působnosti IV. sekce, národohospodářské, bylo zahrnuto „odborné

posuzování otázek obchodních a celních, evidence zákonodárství o obchodních

a celních věcech, obchodní statistika a kontrola obchodních styků mezi státy“3 .

Zaměstnanci této sekce se věnovali i problematice finanční, výrobní, dopravní a také

zpracovávali podávané zprávy vyslanců týkající se obchodu („obchodní zpravodajství“).

Stejně jako sekce I., i tato prošla organizační změnou ustanovenou v dubnu 1925.

Tehdy vznikla celkem čtyři oddělení – všeobecné, teritoriální (rozdělené na další čtyři

pododdělení dle jednotlivých oblastí), dále finanční a dopravní. Nebyla to však změna

konečná, organizaci sekce bylo nutno přizpůsobovat aktuálním potřebám a vývoji

situace. Tak v roce 1936 došlo k další reorganizaci a segmentaci. Změny se dotkly

především teritoriálního oddělení, kde došlo k rozdělení narůstající agendy středo

a severoevropského regionu.

Administrativní, V. sekce, byla určena, alespoň v počátcích své existence,

převážně diplomatickému sboru v zahraničí. Starala se o jeho těžkosti, vyřizovala


[…]

zájmů. Nakonec však by se ukázalo, že rakouský fašismus by se musil obrátiti proti
Italii samé. Nicméně názor, že střetnutí se zájmů Italie a Německa na půdě rakouské
dopomůže k prohloubení německo-italského antagonismu a tudíž k zabezpečení
evropské rovnováhy, je třeba z hlediska středoevropského odmítati, jelikož střední
Evropa za podobných okolností by byla zatažena do těžkých politických bojů, které by
válečné nebezpečí ještě zvýšily a která by zájmy všech středoevropských států, tudíž i

280 Instrukce jsou přílohou k Archiv MZV, ZÚ Rakousko 1918–1944, kart. 23, Tiskové podniky ve Vídni.
Psaní Tagu a Stunde po rekonstrukci Dollfussovy vlády, 24. 9. 1933.

85

Rakouska samého, těžce musily poškoditi. Fašisace Rakouska znamená v největší míře
balkanisaci střední Evropy. Vůči této fašistické ideologii je třeba vyzvedávati politiku
neutrality vůči všem velmocím, která by usnadnila Rakousku najíti vládní a
parlamentární formu, která nejlépe odpovídá duchu rakouského lidu a která by i
hospodářsky zajistila existenci Rakouska a další jeho rozvoj.
Myšlenka korporativního státu není vlastně dosud prakticky vyzkoušena, neboť
v Italii dosud opírá se o diktaturu. Je tudíž třeba vyčkati, jak bude v Rakousku myšlenka
precisována a jak nová ústava bude vypadati, která samozřejmě bude vyžadovati delší
doby, aby její nosnost byla prakticky dokázána. Rakousko, osvobodivší se od vlivu
všech velmocí, najde správný poměr ke všem sousedním státům, čímž nemá býti řečeno,
že by Rakousko se musilo hospodářsky a politicky vázati vůči státům Malé dohody.
Středoevropský plán nemusí znamenati žádné užší politické spojení s žádnou
federalisací.
Základní linie naší politiky musí býti zřetelně patrny a to jak s ohledem na naše
vlastní svědomí, tak i s ohledem na rakouskou veřejnost a na západoevropské
demokracie. Demokratické idee nezradíme a nikdy se nevzdáme před všechny
přechodné obtíže. Oba listy musí tuto věc jasně vyjadřovati, každý z nich však může
podržeti svou vlastní nuanci. Ani „Arbeiter Zeitung“, ani „Prager Presse“ nemají býti
vzorem, což znamená, že ranní list nemá býti socialističtějším než „Arbeiter Zeitung“ a
večerník oficiálnějším než „Wiener Zeitung“. Akce proti demokracii nebo podpora
různých politických intrik nemá býti v žádném případě námi protěžována. Také není
přípustné, aby sociální demokracie Německa a Rakouska za své nynější politické
porážky byla malicherně zesměšňována a ironisována nebo aby bylo pomáháno k jejímu
dalšímu seslabování. Právě nyní jest její podpora tam, kde je to možno, činem
charakterním a nutným.

- - - - - - -
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Příloha č. 2: Úvodník Tagu ze 4. 3. 1934. Později natišt ěn jako programové
prohlášení na letáky a využit k dalším propagandistickým účelům.281

„Der Wiener Tag“ ist am 25. November 1922 zum erstenmal erschienen und dient
seither unverändert der Republik.

Und unser Weg? Demokratie im guten und wahren Sinne als Inbegriff der Mitwirkung
aller Stände an der Gestaltung der Geschichte des Volkes lehnt jede illegale politische
Betätigung mit Entschiedenheit ab. Als Gleichberechtigte an der Schaffung der für die
Führung des Staates und der Wirtschaft unentbehrlichen verfassungsmäßigen Basis
auch in Form einer Ständeverfassung auf gerechten Grundlagen mitzuwirken, müssen
alle Österreicher bereit sein. Eine Nachahmung des italienischen Fascismus in unserem
Lande kann nicht in Frage kommen, weil Österreich nach der Ansicht aller verständigen
Bürger dieses Staates österreichisch bleiben muß. Eine auch nur getarnte Hitlerisierung
Österreichs wird uns nach wie vor in entschiedenster Abwehr finden.
Wir wollen in einem unabhängigen und selbständigen Österreich leben und arbeiten
können. Wir werden auf unserem Posten bemüht sein, fortzufahren in unserer, dem
sozialen und kulturellen Fortschritt gewidmeten Arbeit, der gute Wille unseres Blattes,
dem Allgemeinwohl und insbesondere den Arbeitenden, unter ihnen vor allem den
Angehörigen der freien Berufe, den Angestellten und Beamten zu dienen, wird sich nie
ändern.“

281 Archiv MZV, Kroftův archiv 1918-1939, kart. 15, Zpráva E. Oplatky ohledně „situace vídeňských
listů v dubnu 1934“, s. 2.
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Příloha č. 3: Dnešní budova na Canisiusgasse 8-10
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Příloha č. 4: Der Wiener Tag. Wien: Vernay, 1934, Nr. 3908, s. 1.
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Příloha č. 5: Das Tagerl. Wien: Vernay, 1931, Nr. 121. (Příloha listu Der Wiener
Tag)
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Příloha č. 6: Die Stunde. Wien: Kronos Verlag, 1925, Nr. 567, s. 1.
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Příloha č. 7: Die Stunde. Wien: Kronos Verlag, 1934, Nr. 3908, s. 1.
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Příloha č. 8: Die Börse. Wien: Kronos Verlag, 1927, Nr. 6, s. 1.
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Příloha č. 9: Rätselzeitung Die Sphinx. Wien: Kronos Verlag, 1926, Nr. 43, s. 1.
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Příloha č. 10: Rätselzeitung Die Sphinx. Wien: Kronos Verlag, 1926, Nr. 48, s. 1.
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Příloha č. 11: Die Bühne. Wien: Kronos Verlag, 1926, Nr. 38, s.1.