Hodnocení rigorózní práce Olgy Lukešové:
Meziválečná propaganda Československa v zahraničí: Propagandistické akce
Ministerstva zahraničních věcí ve Vídni

Autorka rigorózní práce navazuje, resp. vychází obsahově ze své diplomové práce, kterou
obhájila v uplynulém akademickém roce. Jedná se o práci rozsahem nevelkou, avšak
obsahově velmi hutnou a mimořádně důležitou pro poznávání vztahů mezi politikou a médii,
mezi ekonomií a médií a koneckonců i pro postoje nového Československa k vybudování
poválečných vztahů v nové Evropě. V neposlední řadě tu nepochybně významnou roli hrají i
samotní novináři.

Olga Lukešová zcela logicky práci rozčlenila podle věcného hlediska do základních tří
kapitol, v nichž pak obsah člení chronologicky do dalších podkapitol. Jde o přehledně
strukturovanou práci, která prokazuje autorčinu znalost popisované problematiky. Vzhledem
k tomu, že téma dosud nebylo zpracované, bylo třeba vycházet především z primárních
zdrojů, tedy z archivních materiálů ve Vídni i v Praze, neboť sekundární podklady jsou velmi
obecné, pokud tedy vůbec existují. Například asi nejdůležitější publikace k tématu, kterou
napsal Rudolf Urban, pojednává sice o praxi meziválečné propagandy MZV, je však natolik
ideologicky zatížená dobou vzniku (1943), že může maximálně sloužit jako zajímavý relikt
své doby. Z dalších prací, které se byť nepřímo tématu věnují, jsou především studie Jindřicha
Dejmka z Masarykova ústavu. Hlavním tématem jsou však diplomatické vztahy MZV, média
zůstávají stranou.

Pokládám autorčin výklad o úsilí československé „ mediální diplomacie“ proniknout do
vídeňského vydavatelského a tiskového prostředí za svým způsobem napínavý příběh,
odkrývající snad i určité přecenění vlastních sil (např. pokus o získání šéfredaktora Neue
Freie Presse pro zájmy našeho státu). I přes Oplatkovu a Laurinovu veškerou výbornou
znalost vídeňského prostředí ještě z doby monarchie, mám pocit, že iniciátoři této snahy
nepochopili, že tu šlo o střet mezi vídeňským intelektuálním prostředím a víceméně
utilitárními zájmy mezinárodní politiky.

Rigorózní práce Olgy Lukešové se dotýká skutečně celé řady závažných otázek mediální
praxe, které by si zasloužily dalšího rozšíření a publikování. Mám tím na mysli nejen
podrobnější popis jednotlivých vídeňských nakladatelství, ale i agentur, které pracovaly ve
prospěch nového Československa právě na počátku 30. let. Autorka tu na straně 51 píše, že
nejsou zcela zřejmé důvody, proč MZV v tuto dobu přestalo financovat Neues Wiener
Tagblatt. Mám pocit, že tu jde i o problém, který souvisel i s domácí situací, neboť opoziční
politické strany v té době začínaly útoky (vyostřily se pak 1932) na subvence německých
novin v Žatci a celé Wolfovo nakladatelství.

Pokládám předloženou rigorózní práci za mimořádně významný pokus o zpracování dosud
neprobádané oblasti a to nejen v českém, ale i v rakouském prostředí. Jednoznačně práci
doporučuji k obhajobě.
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